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Vážení a milí čtenáři časopisu OD NÁS PRO NÁS,

vítám Vás u třetího čísla, které právě držíte v ruce. V jarním vydání se opět

můžete těšit na neobyčejnou povídku a rady, tipy a nápady rubriky Od Nás

pro Nás. Nebude chybět ani naše školní poradna, která je plná Vašich

dotazů! Pokud se těšíte například na rubriky Technologie, Tvůrci jiného světa,

Zpravodajská lupa nebo Horoskopy, mohu Vám zaručit, že zklamaní

rozhodně nebudete. Budete mít možnost si přečíst unikátní články našich

redaktorů, a co víc, určitě se něco nového naučíte nebo dozvíte. Na konci

časopisu najdete doporučení a recenze míst, akcí nebo produktů, které

redaktoři vybrali přímo pro Vás. Věříme, že třetí číslo bude stejně skvělé

jako ta předchozí - do třetice všeho dobrého, jak se říká. Tak tedy jménem

celé redakce přeji hezké čtení!

Nicole Ther - šéfredaktorka
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O TANCI
Vítejte u třetího článku z rubriky O tanci. Tentokrát jsem se rozhodla psát o
k-popu, jelikož ho sama tancuju a mám s ním, co se týče různých tanečních
stylů, asi největší zkušenost.

K-POP

Korejský pop vznikl v 90. letech minulého století v Jižní Koreji. Mísí se v něm zpěv s rapem a

klade důraz na vizualitu a představení. Pod pojmem k-pop si lidé pravděpodobně představí

jen hudbu, ale právě tanec je jeho velkou součástí. V dnešní době je k-pop chápán spíše jako

označení pro subkulturu, kterou spojuje hudba, tanec a móda.

K valné většině známých korejských hitů existuje choreografie. Hudba a tanec jdou v k-popu

ruku v ruce. Spousta fanoušků k-popu je proto zapálená pro tanec. V Česku, stejně jako jinde

ve světě, existuje spousta tanečních cover skupin. Václavské náměstí je populárním místem

pro točení tanečních coverů. V Praze či Brně se pořádají k-popové taneční akce a taneční styl

se učí i v tanečních studiích.

V choreografiích je důležitá přesnost, synchronizace a precizní taneční formace. Pohyby

souvisí s textem písní a melodií. Vystoupení se řadí do různých konceptů, jako například

roztomilé, energické, cool, elegantí, atd. Od konceptu se potom odvíjí kostýmy, výrazy

tanečníků a celá atmosféra vystoupení. Nedílnou součástí, především u točení tanečních

coverů, je také lip sync, kdy v podstatě děláte, že při tanci zpíváte text.

Samotní k-pop idolové trénují dlouhé roky, předtím než se jim podaří odstartovat svoji

kariéru, často v extrémních podmínkách s nabitými rozvrhy hodin tance a zpěvu, minimem

spánku a extrémní dietou. Mnohým se to ale ani po letech tréninku nepovede.

Dita Píšová

zdroje: tsvoila.cz   obrázky (txt, twice): twitter.com/soompi
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HOROSKOP
Vítejte znovu u naší rubriky! V tomto čísle se dozvíte, jaké kameny jsou

spojené s vaším znamením, nebo jaká bytost jste podle horoskopu světa

Winx Clubu.

Vílí horoskop

Pegas (3.1. - 22.1.)
Má rozhodnou, silnou a čestnou povahu. Díky své přesvědčivosti může dosáhnout velkého
osobního úspěchu.

Kentaur (23.1. - 15.2.)
Vyznačuje se potřebou neustále poznávat něco nového. Je milovníkem poznání a je velmi
zvědavý. Bývá nápaditý a zábavný.

Dryáda (16.2. - 10.3.)
Je loajální, důvěryhodná a láskyplná. Její bezstarostnost jí dává schopnost bez problému
překonat každodenní problémy.

Fénix (11.3. - 2.4.)
Má rozhodnou, ale i klidnou osobnost. Cítí velkou vášeň ve všem, co dělá. Bývá také velmi
houževnatý a má silnou vůli.

Gryf (3.4. - 24.4.)
Má soutěživou povahu a schopnost dosáhnout všech svých cílů. Tohoto může dosáhnout také
díky svému velmi pevnému, ale zároveň idealistickému přístupu ke všemu.

Satyr (24.4. - 18.5.)
Jeví se spontánně a jako velmi příjemný a milý člověk. Je v harmonii se vším a nachází štěstí
v maličkostech.

Elf (19.5. - 10.6.)
Je společenský člověk, láskyplný a veselý. Má velmi optimistickou a empatickou povahu. Je
také přehnaně praktický.
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Chiméra (11.6. - 2.7.)
Je citlivý a vždy připraven vyzkoušet něco nového. Je také živý, občas až dětinský, a má rád
změny. Ve skutečnosti je ale velmi spolehlivý člověk.

Hipogryf (3.7. - 25.7.)
Je odvážný a nevázaný. Sice je velmi oddaný osobnímu úspěchu, je ale také dobrý týmový
hráč a pomůže, když je potřeba.

Mořská panna (26.7. - 18.8.)
Je přirozeně předurčena k osobnímu úspěchu. Má také velký vliv na ostatní a je zodpovědná a
pilná.

Jednorožec (19.8. - 10.9.)
Má odhodlanou povahu, ale ne příliš perfekcionistickou. Dává přednost umírněnému a
citlivému přístupu, je schopný pochopit věci do hloubky.

Nereida (11.9. - 2.10.)
Je energetická a velmi živá. S ostatními má většinou hluboké porozumění. Dává přednost
citům před chladnou racionalitou.

Elementál (3.10. - 25.10.)
Je přirozeně nezávislý a sebevědomý. Miluje svobodu. Je ambiciózní a má velké ideály,
kterých chce za každou cenu dosáhnout.

Salamandr (26.10. - 18.11.)
Je velmi komunikativní a ochranářský. Je přirozeně solidární a potřebuje být neustále v
pohybu.

Drak (19.11. - 10.12.)
Jeho nápaditá a milá povaha v kombinaci s pragmatickým a odhodlaným přístupem z něj dělá
osobu, která má velký vliv na ostatní.

Triton (11.12. - 2.1.)
Má klidnou a empatickou povahu. Jeho taktní osobnost ale neskrývá jeho silný a houževnatý
charakter.

Kája R.
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Znamení a kameny

Troška historie pro začátek

Původně se pověra o „měsíčních kamenech“ objevila v židovské mytologii. Vědomosti o
drahokamech si měli židé osvojit během jejich babylonského vyhnanství v Egyptě. Jde o
velmi starý zvyk, který má mít původ ve dvanácti kamenech na rouchu židovského velekněze.
Štít (nazývaný také „Aaronův štít“), nošený na hrudi, byl posázen dvanácti drahokamy:
Jaspisem, berylem, jantarem, křišťálem, achátem, safírem, onyxem, ametystem, rubínem,
smaragdem, olivínem a karneolem. Tyto kameny měly původně symbolizovat dvanáct
izraelských kmenů spojených v jeden celek. Karel Veliký si údajně nechal napodobeninu
Aaronova štítu vsadit do koruny.

Postupem času se k Aaronovým kamenům dostali hvězdáři. Tradice přisuzování kamenů ke
znamením zvěrokruhu jimi byla zavedena již ve starověku. Ve středověku byl, kvůli
křesťanství, tento vztah zaměněn za spojení s dvanácti apoštoly a následně i měsíci v roce.

Vodnář (21.1. – 20.2.)

Amazonit, avanturín, angelit, celestin, chryzopras, jaspis, křišťál, sokolí oko

Ryby (21.2. – 20.3.)

Fluorit, ametyst, beryl, akvamarín, korál, opál, safír, tyrkys

Beran (21.3. – 19.4.)

Akvamarín, achát, ametyst, diamant, citrín, granát, hematit

Býk (20.4. – 20.5.)

Achát, aventurín, azurit, citrín, býčí oko, korál, malachit, tygří oko

Blíženci (21.5. – 20.6.)

Achát, ametyst, akvamarín, chalcedon, jantar, kalcit, citrín, chryzopras

Rak (21.6. – 22.7.)
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Amazonit, aventurín, beryl, chalcedon, howlit, jadeit, kalcit, jaspis

Lev (23.7. – 22.8.)

Citrín, diamant, granát, fluorit, karneol, jantar, pyrit, křišťál, onyx, rubín

Panna (23.8. – 22.9.)

Achát, ametyst, beryl, jantar, amazonit, jaspis, olivín, rubín, sodalit, tygří oko

Váhy (23.9. – 23.10)

Avanturín, howlit, achát, chriastolit, jadeit, jaspis, chryzokol, perly, růženín, safír

Štír (24.10. – 22.11.)

Beryl, ametyst, fluorit, býčí oko, hematit, granát, obsidián, opál, turmalín, malachit

Střelec (23.11. – 21.12.)

Azurit, aventurín, ametyst, chryzokol, opál, safír, rubín, sodalit, topaz, tyrkys, záhněda

Kozoroh (22.12. – 20.1.)

Achát, aragonit, ametyst, aragonit, diamant, jaspis, diamant, křišťál, měsíční kámen, onyx

AD Krtoušová
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TECHNOLOGIE
Vážení čtenáři a čtenářky, vítáme Vás u předposledního čísla tohoto

časopisu. Tentokrát si přečtete další dva články, a to o vesmírných misích a

cheatování ve videohrách.

Přejeme příjemné čtení!

Kiki a Daniel

Současné vesmírné mise

Vesmírný teleskop Jamese E. Webba
Dalekohled vznikl jako mezinárodní spolupráce mezi NASA, Evropskou kosmickou
agenturou a Kanadskou kosmickou agenturou. Jde o nástupce Hubbleova vesmírného
dalekohledu. Je pojmenován po správci NASA, který se podílel na programu Apollo.
Vývojové práce začaly již v roce 1996 a předpokládaný čas spuštění měl být v roce 2007.
Výrobní požadavky byly však vysoké a existovalo mnoho problémů, jak s dalekohledem
samotným, tak s raketou, případně s komunikací mezi dalekohledem a nosnou raketou.
Výsledkem bylo, že výroba byla dokončena až
koncem roku 2016, kdy se teleskop začal testovat.
Je to nejvýkonnější vesmírný dalekohled, jaký byl
kdy postaven, a měl by být schopen vidět původ
našeho vesmíru (v infračerveném spektru), kdy se
před 13,5 miliardami let zformovaly první hvězdy a
galaxie.
Raketou Ariane 5 byl vyslán do vesmíru 25. prosince
2021.

Perseverance (rover)
Perseverance, také přezdívané Percy, je vozidlo
přibližně ve velikosti auta, které bylo vyrobeno
na to, aby prozkoumalo Mars v rámci mise
NASA ,,Mars 2020”. Konkrétně zkoumá kráter
Jezero, jehož průměr je zhruba 49 kilometrů a
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nachází se na nejvýznamnější tmavé ploše Marsu, zvané Syrtis Major. Údajně byl kráter
zaplaven vodou, teď obsahuje delty plné jílu.
Konkrétní úkoly, které má Perseverance podle oficiálního webu NASA, jsou:
1. zjistit, zda na Marsu někdy existoval život 2. charakterizovat klima Marsu
3. charakterizovat geologii Marsu
4. připravit lidi na průzkum planety.
Zkonstruováno bylo v laboratoři Jet Propulsion, která sídlí ve městě La Cañada Flintridge v
Kalifornii. Laboratoř má za sebou už mnoho úspěšných sond.
Nosnou raketou byla Atlas V 541, kterou vypustili 30. července z Cape Canaveral na Floridě a
na Mars Perseverance dorazilo v pořádku 18. února 2021 i se svým pomocníkem, vrtulníčkem
Ingenuity.

Mezinárodní vesmírná stanice (ISS)
ISS je společný projekt pěti kosmických agentur, jimiž
jsou NASA, Roskosmos, JAXA, CSA a ESA. Je to v
současnosti jediná dlouhodobě obydlená vesmírná stanice.
Je složená skoro ze 40 aktivních modulů. První modul
jménem Zarja byl vypuštěn se zpožděním 20. listopadu
1998 raketou Proton z Ruského kosmodromu Bajkonur. Z
Bajkonuru se dnes stále létá do vesmíru, například odtud
létají posádky k Mezinárodní vesmírné stanici.
Původní plánovaná životnost ISS měla skončit v roce 2016, ale vláda USA oznámila, že ji
budou financovat do roku 2024. Poté v roce 2021 NASA oznámila, že ji vláda bude financovat
až do roku 2030.

Kiki Fedoulová

Obrázky https://kreacionismus.cz/jwst-nova-data-nove-pochybnosti/
https://www.sciencefocus.com/news/perseverance-a-year-on-mars/
https://www.nasa.gov/audience/forstudents/5-8/features/nasa-knows/what-is-the-iss-58.html

zdroje https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesm%C3%ADrn%C3%BD_dalekohled_Jamese_Webba
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-vesmir-jak-jsme-ho-nikdy-nevideli-to-nejlepsi-z-teleskopu-jamese-webba-218740
https://en.wikipedia.org/wiki/Perseverance_(rover)
https://mars.nasa.gov/mars2020/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_vesm%C3%ADrn%C3%A1_stanice
https://zoom.iprima.cz/zajimavosti/10-faktu-ktere-jste-netusili-o-ruskem-vesmirnem-stredisku-bajkonur
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Cheatování ve videohrách

Úvod

Hraní videoher roste ohromujícím tempem, zejména v posledních dvou desetiletích. Na světě
jsou více než dvě miliardy hráčů, kteří na svých zařízeních hrají široký výběr her. Obrovská
část z nich se účastní kompetitivních online her pro více hráčů. S tímto nárůstem
pozorujeme také nárůst podvádění - a způsoby, jakými k němu dochází, jsou také stále
sofistikovanější.

Jak podvádění ovlivňuje poctivé hráče, tvůrce a vývojáře her a celé herní odvětví? A existuje
nějaké řešení tohoto problému?

Co je podvádění ve videohrách?

Nejdříve bychom si měli vysvětlit definici. Podvádění ve videohře znamená získání výhody
nad rámec běžného hraní. Ve hrách pro jednoho hráče jde často o usnadnění hry a ve hrách
pro více hráčů dává podvádějícímu konkurenční výhodu. Podvodníci (cheateři) buď využívají
vnitřní slabiny, která se ve hře nachází (např. chyby), nebo používají externí nástroje
(programy třetích stran) vyvinuté speciálně pro podvádění.

Jaké triky se běžně používají k podvádění ve videohrách?

Cheateři ve videohrách používají celou řadu triků, aby získali neférovou výhodu. Zde je pár
příkladů, kterých je obecně mnohem více:

Aim Bots: toto zajišťuje, že podvodníci automaticky dokonale míří na jakéhokoli soupeře
bez vlastní snahy

Trigger bots: to způsobí, že zbraně podvodníka automaticky vystřelí, když je cíl v jejich
mířidle/hledáčku bez toho, aby něco zmáčkl

Wall Hack: umožňují podvodníkům vidět skryté hrozby nebo cíle přes stěny

Currency Manipulation: umožňuje podvodníkům ve videohrách snadný přístup k měně
prostřednictvím farem na mince, zatímco všichni ostatní si ji musí vydělat nebo koupit

Scripting: umožňuje podvodníkům automaticky a okamžitě reagovat na akce soupeře
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Jak podvádění ve videohrách ovlivňuje zážitek poctivých hráčů?

Kolem 30 % hráčů potvrdilo, že to negativně ovlivnilo jejich zážitek z hraní her pro více
hráčů, 20 % uvádí, že se to děje často, a dalších 8 %, že se to děje neustále.

A v čem spočívá riziko? Podvádění způsobuje velkou nerovnováhu v tom, jak hru prožívají
ostatní hráči. Ti jsou frustrovaní, mohou hru rychle vzdát a vybrat si jiné tituly - zejména
vzhledem k bohatým možnostem, které jsou k dispozici. To platí zejména v případě her
založených na soutěžních prvcích nebo her s využíváním lig.

Někteří frustrovaní hráči se řídí logikou, která říká, že pokud nemůžete někoho porazit,
přidejte se k němu. Takže když ostatní kolem nich nehrají podle pravidel, začnou podvádět,
aby si vynahradili neférovou výhodu, kterou mají ostatní hráči.

Jak podvádění ovlivňuje herní průmysl?

Podvodníci nejenže ničí hry poctivým hráčům, ale představují také problém pro vydavatele
her. Proč? Je to jednoduché, pokud je hra vnímána jako hra pro podvodníky, hráči ji
opouštějí a přecházejí na hry, kde se podvádí méně nebo vůbec. Odnášejí si tak nejen své
angažmá, ale i peníze. V dnešní době spousta kompetitivních her získává peníze díky
nákupům ve hře (mikrotransakcím). Ale když hru hráči opustí, kdo tu bude, aby si to koupil?
A jak si zpět vydavatelé získají svoje loajální hráče?

Suma sumárum

Cheatování je špatné, to všichni víme. Jak ve hrách pro jednoho hráče, tak v kompetitivních
scénách. Je v pořádku dělat to do určité míry v hrách pro jednoho hráče, když jste
vystresovaní, potřebujete se nějak odreagovat a potom pokračovat normálně v příběhu, nebo
dokonce pokud Vás něco v příběhu hlouběji zajímá, ale není to dobré, pokud se tím chlubíte
ostatním. Budou si myslet, že jste cheateři a hru neumíte.

V kompetitivních hrách to je nepřípustné. Nic tím nezískáte, žádné zkušenosti, žádnou
možnost hrát v týmech a poté v ligách. Pokud v tom jste vážně dobří, ztratíte přístup hrát
v týmech. Nikdo nechce cheatery. Získáte maximálně krátkodobý dopaminový efekt, ale
k tomu navíc obrovskou nesnášenlivost k vašemu přístupu.

Tímto článkem chci apelovat na všechny, aby necheatovali! Hrajte poctivě, zlepšujte se sami
vašimi zkušenostmi a dejte do toho trochu času! Podvody nic nevyřešíte. A i když vám tohle
nepomůže, cheatujte jenom za cestou zábavy, objevování příběhu do hloubky nebo jen
v privátních místnostech!

Daniel Podoliak
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TABÁK
Vážené čtenářky a čtenáři,

ve třetím čísle jsem se do své rubriky rozhodl napsat něco málo o tabáku, a
to hlavně o jeho rané historii ve spojení s lidmi. Doufám, že Vás téma bude
zajímat a všem kuřákům i nekuřákům přeji poklidné čtení.

Historie tabáku v Americe

Tabák neboli Nicotiana je rod rostlin pocházející z Ameriky, Austrálie, části Afriky a jižního
Pacifiku. Stejnojmenný produkt je konzumován lidmi již od paleolitu. V Americe byl v
dýmkách používán při obřadech nebo při uzavírání různých dohod. Mezi domorodými
kmeny byl také užíván jako lék proti bolesti, hlavně proti bolesti uší či zubů.

Poptávka a výnosnost tabáku vedly v koloniích k přechodu na otrockou pracovní sílu, která
následně tvořila základ obchodu s otroky. Pěstování tabáku v Americe přeměnilo
hospodářství celého kontinentu ze samozásobitelského na agrární. Kvůli absenci zlata a
stříbra byl tabák používán i jako měna.

Kolonisty vlastněné plantáže bylo možné najít hlavně na jihu Severní Ameriky, kde tvořily
majoritní část ekonomiky. Ku příkladu v roce 1620 se z plantáže Jamestown vyváželo do
Anglie circa 18 tun tabáku.

Historie tabáku v Evropě

Po objevení Ameriky se tabák stal jedním z hlavních exportních produktů kolonizace. Do
Evropy se tabák dostal někdy kolem roku 1528 pomocí Španělů. V roce 1559 posílá Jean
Nicot - francouzský ambasador v Lisabonu - králi Františku II. a jeho matce tabák s
instrukcemi jak tabák šňupat. Královy bolesti hlavy byly zázračně šňupacím tabákem
„vyléčeny “, přesto však rok poté umírá v pouhých sedmnácti letech. V témže roce začínají
francouzští botanici kultivovat tuto rostlinu a od roku 1570 jí nazývají Nicotiana.

V roce 1573 se o konzumaci tabáku píše i v Anglii. Import do Anglie ale vyvolává v části
společnosti kontroverzi a v roce 1604 píše král Jakub I. Stuart traktát nazvaný A Counterblaste
to Tobacco (amatérským překladem Protipól tabáku).
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Níže citace z Counterblaste to Tobacco v původním znění.

„…a custome lothsome to the eye, hatefull to the Nose, harmefull to the braine, dangerous to the
Lungs, and in the blacke stinking fume thereof, neerest resembling the horrible Stigian smoke of the
pit that is bottomelesse…“

V témže roce byla pomocí cla zvýšena cena za
libru (přibližně 450 gramů) tabáku
čtyřicetinásobně, avšak poptávka zůstala stejná.
Během vlády Jakuba I. Stuarta následovala další
omezení a pravidla pro prodej a nákup tabáku.

V roce 1561 se tabák dostává do zahrad Itálie. V
roce 1689 licencuje Petr I. Veliký - král ruský -
anglickou společnost Muscovy Company k
importu 1,5 milionu liber (přibližně 680 tun)
tabáku ročně.

Historie tabáku v Asii

Do Japonska se poprvé dostává tabák v roce 1542 za pomoci portugalských plavců.

Do Osmanské říše je poprvé dovezen ke konci 16. století. Nejprve je často předepisován jako
lék proti mnoha zdravotním potížím, následně je ale v roce 1633 zakázán sultánem Muradem
IV. Po nástupu sultána Ibrahima I. je opět legální, avšak tvrdě daněn.

Historie tabáku v Austrálii

Přestože tabák v Austrálii rostl běžně, začal být kouřen až od začátku 18. století, a to díky
návštěvám domorodých rybářů z Indonésie. Po kolonizaci Austrálie se zvyky ohledně
konzumace tabáku staly samozřejmě totožnými jako v Anglii.

Jakub

Zdroje: en.wikipedia.org, Bc. Lucie Červená: Tabákový průmysl: vybrané problémy, scientificamerican.com, powo.science.kew.org
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TVŮRCI  JINÉHO SVĚTA
Vážení a milí čtenáři rubriky Tvůrci jiného světa, dnes bych Vás chtěla
seznámit s dalším neobyčejným autorem apokalyptické sci-fi literatury -
Jamesem Dashnerem. Představím Vám některé jeho knihy a jejich adaptace,
a kdo ví, možná si ho zamilujete stejně jako já. Přeji příjemné čtení!

JAMES DASHNER

Celým jménem James Smith Dashner je americký
spisovatel narozen 26. listopadu 1972. Jeho díla jsou
především zaměřena na děti a mládež a ve většině času se
jedná o spekulativní beletrii, dystopickou,
post-apokalyptickou sci-fi. James Dashner je jedním ze
šesti dětí a absolventem Brigham Young University v
Utahu, kde získal magisterský titul v účetnictví. O několik
let později se šťastně oženil a se svojí manželkou mají teď
čtyři děti.
Jak už jsem zmiňovala, Dashnerovy knihy jsou psány
převážně pro mladistvé. Jeho práce pojednávají obvykle o
přežití v neexistujícím světě a dobrodružství a obsahují prvky sci-fi. Jeho nejprodávanější
knihou je Labyrint: útěk, která byla zařazena mezi bestsellery pro děti. Nyní Vám ji trochu
blíže představím.

LABYRINT: ÚTĚK (The Maze Runner) je kniha vydaná roku 2009
a je součástí knižní trilogie. Děj knihy se odehrává v obřím životu
nebezpečném labyrintu. Jeho střed tvoří kousek země. Na něm žije
skupina chlapců, kteří zprvu nic neví. Neví, jak se tam ocitli, ani
neznají své jméno, neví co se za zdmi labyrintu ukrývá. Jediné, co ví,
je, že musí společnou spoluprací přežít. Chlapci se uprostřed
labyrintu objevují v kleci, která přijíždí i se zásobami, které
využívají k přežití. Avšak kdo klec posílá a za jakým účelem, to ještě
nezjistili. Příběh je vyprávěn z pohledu Thomase, kluka, který byl
přivezen stejně jako všichni ostatní. Kamenné brány labyrintu se
každé ráno zavírají a tzv. běžci se vydávají labyrint prozkoumat. Do
večera se ale musí vrátit, protože se brány opět uzavřou. Doposud

noc za branami labyrintu totiž nikdo nepřežil. Thomas je odhodlaný přijít na to, co se s ním a
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s ostatními vlastně stalo. Proč jsou tady a co mají za úkol? Vše začíná být komplikované,
když je mezi kolektiv samých chlapců přivezena dívka Teresa se vzkazem, že je poslední, kdo
přijede. Thomasovi je jasné, že se musí z labyrintu dostat a je odhodlaný čelit nástrahám za
jeho branami. To, co postupem času zjistí, otočí celý jeho život vzhůru nohama.

SPÁLENIŠTĚ: ZKOUŠKA (The Scorch Trials) je druhý díl knižní
trilogie od tohoto amerického spisovatele. Kniha poprvé vyšla roku
2010. Poté, co se Thomas se svými přáteli úspěšně dostane ze
smrtícího labyrintu, zjišťuje, že celý svět je v troskách. Celá planeta
Země je spálená slunečními erupcemi a krutým klimatem,
populace zdecimovaná infekční nemocí, která dosud nemá lék.
Nazývá se erupce a nakaženým lidem se říká raplové.
Přeživší z labyrintu kvůli hromadné ztrátě paměti netuší, co je v
oné realitě čeká. Je to další zkouška, avšak za úplně jiných pravidel
než v Labyrintu. Po uprchnutí a zvládnutí první zkoušky se totiž
dozvídají, že jsou vyvolení a jenom oni jsou naděje na záchranu
celého světa. V jejich žilách totiž koluje lék, který by údajně

dokázal erupci vyléčit a oni sami jsou schopni nemoci odolávat. Testy, kterými by však
museli projít, jsou smrtící a jen málokdo je schopen je přežít. Tajemná organizace ZLOSIN,
jež má za úkol zamezit šíření této smrtelné nemoci, se však ukáže jako zlomyslná. Chce lék
jenom pro sebe a je ochotna pro to udělat cokoliv. Přeživší skupina se proto vydá do
nehostinné pouště podobné oblasti zvané Spáleniště, aby této organizaci unikla. Toto místo
se však hemží skupinami raplů, kterým Thomas s přáteli musí čelit. Nemoc se šíří všude a
oni zjišťují, že ne všichni z jejich skupiny jsou vůči nemoci imunní.

VRAŽEDNÁ LÉČBA (The Death Cure) Je třetí díl a uzavírá
strhující post-apokalyptickou sci-fi, v níž se otevřel svět
nebezpečného bizarního bludiště a dalších nástrah a zkoušek.
Thomas a jeho přátelé si vytrpěli hodně. Projít Spáleništěm a vidět
onu zákeřnou nemoc, jak řádí ve světě, pro ně nebylo vůbec
jednoduché.
Poté, co jsou zrazeni Teresou a vydáni ZLOSINU, jsou převezeni do
sídla této organizace. Znovu se jim podaří utéct a vydávají se na
vlastní pěst do měst, aby prozkoumali, jak to tam vypadá. Thomas
se také snaží, aby mu Teresa, kterou ze ZLOSINU unesli, vyndala
mozkový implantát, který slouží k tomu, aby ho mohla vražedná
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organizace sledovat. Hlavní hrdina se však ke konci knihy dozvídá, že je stěžejní bod k
nalezení léku pro celé lidstvo. Thomas se proto musí rozhodnout. Buď uteče a zachrání své
přátele, nebo se bude muset postavit vražedným testům a podstoupit nekonečná mučení pro
záchranu lidstva. Nic však není jisté. Věci naberou nový spád a ke konci knihy se přeživší
ocitnou v krajině, která se radikálně liší od ostatního světa. Nikdo zde nežije, je tu krásná a
zdravá příroda, čistý vzduch bez žádné nemoci. Už je pouze na Thomasovi, jak svůj život zde
uchopí. Jak se na toto místo vlastně dostali? A s kým se museli Thomas a jeho přátelé na
těžké cestě rozloučit? To a mnohem více se dozvíte přečtením příběhu knihy a celé trilogie.

Dalšími knihami amerického autora J.
Dashnera jsou například: Rozkaz zabít,
Kód horečky, Sága Jimmyho Finchera,
Série The 13th Reality a další…

Knihy Jamese Dashnera se roku 2014
dočkaly i tří filmových zpracování s
Dylanem O´Brienem v hlavní roli. Filmy
jsou velmi dobře zpracované a rozhodně
bych jejich zhlédnutí doporučila. Až po
přečtení knih samozřejmě:)

Nicole Ther

james dashner - Bing images
James Dashner – Wikipedie (wikipedia.org)
kniha labyrint útěk - Bing images
spáleniště zkouška - Bing images
Spáleniště: Zkouška – Wikipedie (wikipedia.org)
Vražedná léčba – Wikipedie (wikipedia.org)
vražedná léčba kniha - Bing images
labyrint útěk film - Bing images
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OD NÁS PRO NÁS
Milé čtenářky, milí čtenáři,
vítáme Vás u třetího čísla našeho časopisu. I tentokrát jsme se rozepsali o
tématu, které hýbe společností, konkrétně o feminismu. Doufáme, že Vás
články zaujmou a přejeme příjemné čtení!

Kar a Raven

Toxická maskulinita aneb Je feminismus i pro muže?

I přes to, že žijeme ve 21. století, v naší společnosti jsou stále zakořeněné stereotypy, kterých
se zbavujeme jen těžko, a hlavně pomalu. Jedním z nich je i samotná maskulinita, nebo
minimálně způsob, jakým ji někteří lidé definují a považují za povinnost. Rád bych to ukázal
na příkladu – vezměme si tedy konkrétní exemplář. Pojmenujeme ho třeba Pavel, krásné
mužné jméno.

Náš exemplář je chlapec, přibližně pětiletý. Již v tomto věku se setkává od rodiny s komentáři
na své chování. Když se mu něco nepodaří, začne plakat. Všude okolo sebe slyší věty typu
vzmuž se, kluci přeci nepláčou! Exemplář si to vezme k srdci a dále pokračuje ve svém životě s
vědomím, že dávat své emoce najevo je projev slabosti.

Přesuňme se nyní do doby, kdy je Pavlovi deset let. Začne se mu líbit dívka, která sedí před
ním v lavici a on neví, jak se s tímto pocitem vypořádat. Chová se k ní hrubě, tahá ji za vlasy
a všemožně jí znepříjemňuje pobyt ve škole. Když se celý problém začne řešit, rodiče mu
nevynadají, naopak ho pochválí, protože kluci jsou přeci kluci, takhle se chovají. Exemplář tedy
zaznamenává toto tvrzení, které značně ovlivní jeho vztah k ženám po celý zbytek života.

Ve svých osmnácti letech Pavel dokončuje školu a stává se pracovníkem na stavbě ve firmě
svého otce. Jeho snem od malička bylo živit se malováním, ale tato volba byla ihned
zamítnuta, protože to přeci není práce pro pravého muže.

V pětadvaceti si najde partnerku. Stále pracuje v otcově firmě, nyní již na vyšší pozici.

Ve třiceti zakládá rodinu. Nesnáší svoji práci, a i přes to, že jeho manželka vydělává více
peněz a její práce je jejím koníčkem, na rodičovskou dovolenou jde ona, protože přeci není
podpantoflák, aby zůstával doma a nechal ženu, ať ho živí.
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V pětatřiceti konečně povýší na manažerskou pozici. Má méně a méně času na rodinu,
protože musí vydělávat peníze, což je jeho jediné poslání jakožto správného muže. Jeho žena
mezitím znovu nastupuje do zaměstnání, zatímco se stará o malé dítě a o domácnost. Kdykoli
Pavel přijde domů a na stole není připravená večeře, manželku počastuje několika sprostými
nadávkami a s plechovkou piva si sedá k televizi, kde běží přímý přenos fotbalového zápasu.
Ten ho sice víceméně nezajímá, ale jakožto správný chlap fandí až do konce. Třikrát týdně
jde do hospody.

Ve čtyřiceti ho manželka opustí i s dítětem, protože nemůže dále snášet jeho násilnické
chování. Pavel zůstane sám, jediným společníkem je mu lahev alkoholu. I přes všechny
problémy nepřestává pracovat, ba naopak - začne dřít ještě víc, protože když muž není úspěšný,
není nic.

V pětačtyřiceti Pavel dál neunese nápor svého okolí a vlastních myšlenek a vystřelí si mozek
z hlavy ve svém novém domě, který zaplatil hotově, bez hypotéky.

I přes to, že ve většině případech to s muži nedopadá takto drasticky, takovýmto koncem
bych rád poukázal na fakt, že muži podle statistik z roku 2020 páchají sebevraždu 3,88krát
častěji než ženy. Nejvyšší procento sebevražd potom páchají právě muži ve středním věku.

Nejen tyto statistiky mě nutí se ptát, zda by nemohlo i s naším Pavlem vše dopadnout úplně
jinak, kdyby byl od malička veden k tomu, že neexistuje jeden správný způsob, jak být
mužem. Kdyby nejen on, ale i ostatní muži nemuseli žít celý život pod nátlakem stereotypů a
zastaralých představ.

Proto je podle mého názoru důležité mužům ukazovat, že feminismus není jen ošklivé slovo,
které si vymyslely ošklivé ženy, aby přebraly nadvládu nad světem, ale i něco, co může být – a
je – prospěšné i pro ně samotné, a že patriarchát - ať už se jim může jevit jakkoli příznivě -
jim ubližuje, pouze trochu jiným způsobem než ženám.

Raven

Zdroje: https://afsp.org/suicide-statistics/
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Muži v mužském světě

Feminismus a obecně rovnoprávnost je žhavé téma naší doby. Všichni jistě zažili diskuzi,
která se tohoto tématu alespoň okrajově dotkla. Není se čemu divit, je 21. století a až do
dnešních dnů náš svět fungoval v nerovnováze. Ženy nevolily, nemohly studovat, pořádně
pracovat… A ani dnes to není ideální. Jasně, máme volební právo, z práce nás kvůli mateřské
už nevyhodí a na vysoké školy nás už taky pustí. Dokonce, dle údajů Českého statistického
úřadu, 60,7% absolventy všech vysokých škol v České republice tvoří právě ženy! Ale o
rovnoprávnosti rozhodně mluvit nemůžeme.

Tyto konverzace nemá v oblibě hlavně ta mužská část. Já bych řekla, že je to hlavně proto, že
o tom nic nevědí. A ono to dává smysl! Proč bych se měla zajímat o problémy úplně jiné
skupiny lidí, než jsem já?
Milí muži, to z vás právě mluví vaše privilegium. Žijeme v patriarchálním světě a být muž, ať
už se vám to líbí nebo ne, je privilegium. A co tak pozoruji, spousta mužů si tohle nechce
přiznat. Protože oni za to přeci nemůžou, oni ženy podporují. Ale jejich podpora většinou
vypadá tak, že se svých blízkých žen zeptají, v čem si myslí, že to má jakožto žena težší, chvíli
ji poslouchají, pak všechny její argumenty vyvrátí, že to není vůbec pravda a že oni to tak
vůbec nevidí a jdou dál s nově nabytými vědomostmi o tom, jak ženy samy sebe staví do role
oběti a že to vlastně zas tak nehoří. V lepším případě přitakají, jaká to je hrůza a že jsou ženy
vážně statečné že se s tím musejí dennodenně vypořádávat a na celou diskuzi o pár dnů
později zapomenou.

Chlapci, je vážně pěkný, že se nás takhle ptáte, ale věřte nebo ne, rozhodně tím ženám
neprokazujete žádnou službu. Není naše povinnost vzdělávat vás! Neukazujete tím vůbec
žádnou snahu z vaší strany a abych pravdu řekla, je to vážně únavné. Udělejte si vlastní
průzkum, materiálů je nespočet! My totiž nejsme vaše učitelky nebo matky, abychom vám
všechno strkaly až pod nos. Protože přesně tímhle akorát podporujete problém. Jděte do
knihovny, knih o rovnoprávnosti tam je hromada. Buďte aktivní, zajímejte se, čtěte, hledejte!
Nejhorší je totiž slepý výkřik do tmy a nic z toho.

Kar

Zdroje:statistikaamy.cz
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PORADNA
Milí čtenáři, vítáme vás u pokračování naší skromné poradny! :)

Jsme tu tři ze třídy K3: Max, Lav a Míša. Ujali jsme se poradny, protože se v

dramatu vyžíváme, ale zároveň rádi pomůžeme lidem s vážnějšími problémy.

Pokud vám chybělo Bravíčko a podobné časopisy našeho mládí, tak od toho

jsme tu právě my!

Přejeme příjemné čtení a doufáme, že alespoň někomu naše rady pomohou.

Chcete nám napsat?

Či jen ze zvědavosti sledovat náš instagramový účet?

Můžete tak učinit zde: @sskk.poradna

Tak já jsem si sporťák užila hlavně díky svým přátelům, ale bylo fajn, že jsem mohla strávit

pár dnů s celou třídou a lépe tak poznat i ostatní spolužáky, když jsme na to v předešlých

letech neměli moc příležitostí. Nenudili jsme se, protože nám učitelé vymysleli zábavný

program na každý den, jako třeba výlet na zámek nebo večerní diskotéku.

Za sebe tedy můžu říct, že mi to přineslo mnoho zážitků a jsem ráda, že jsem jela. Opravdu

není čeho se bát a určitě jeďte, obohatí vás to a třeba to může i prolomit ledy, pokud se se

svými spolužáky moc neznáte a chtěli byste je lépe poznat.

Akorát podotýkám, že je to přecejen sportovní kurz, takže se připravte na hodně fyzické

aktivity s panem profesorem Blažkem (mé svaly to opravdu pocítily :D).

Lav !!

Naprosto souhlasím tady s Lavíkem, je to fajn rozptýlení od školy na pár dní. Co se fyzických

aktivit týče, tak profesor Blažek vám sice dá pořádně do těla, ale vzhledem ke své profesi a

studiu opravdu ví, co dělá. Budete tedy skvěle protáhnutí a možná vás to i namotivuje

věnovat se sportu dále ;).

Max <3
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Za mě záleží na tom, do jaké míry je to, co studuješ, nesnesitelné a také jak jsi daleko ve

studiu. Pokud jsi totiž například ve třetím ročníku na střední škole, jako my, tak už

pochopitelně nemá cenu to nějak řešit. Dalším faktorem je to, že bys opouštěl/a/i lidi, které

znáš a se kterými jsi se nejspíš už skamarádil/a/i.

Pokud jsi tohle září nastoupil/a/i do prvního ročníku a cítíš, že to opravdu není nic pro tebe,

můžeš se pokusit o přestup. Ovšem buď připraven/a/i na opakování semestru, ne-li celého

roku, a srovnávací zkoušky.

Volba je samosebou jen na tobě, je ale důležité si udělat nějaký list „pro a proti“ a dobře o

tom popřemýšlet.

Přejeme hodně štěstí!

Max <3

Jakožto člověk, který má také problémy se spánkem a vyzkoušel už za ty roky poměrně dost

věcí, můžu poradit lék Persen nebo zkusit brát melatonin. Pokud ovšem nechceš užívat léky

na spaní, tak také mohu doporučit heřmánkový čaj anebo zkusit jíst potraviny, které obsahují

melatonin (třeba oříšky, ovesné vločky, mléko, banány,...). Kromě toho mi hodně pomohlo

před spaním meditovat nebo cvičit jógu, na YouTubu je hrozně moc meditačních a jógových

videí pro lepší spánek.

Také mi pomohlo dělat třeba hodinu nebo dvě před spaním něco jiného, než koukat do

mobilu nebo počítače, například číst si nebo kreslit, to mě vždycky uklidní a je to mnohem

lepší, než bezmyšlenkovitě scrollovat na sociálních sítích až do pozdních večerních hodin.

V neposlední řadě mi před spaním pomáhá poslouchat hudbu ve sluchátkách nebo si

zapnout nějaký zvuk do pozadí, když usínám, na Spotify nebo Youtubu je jich nespočet. Já

mám nejradši bílý šum, zvuky deště nebo zvuky přírody - fakt moc doporučuju. Jinak co se

týče prostředí, ve kterém usínáš, tak je dobré si v pokoji vyvětrat, protože přetopené

místnosti také zhoršují kvalitu spánku a člověk se pak může probudit ještě více vyčerpaný.
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Ráda se podělím o to, co mi za ty roky pomohlo a doufám, že ti to také pomůže anebo si

najdeš něco svého. Nejsi v tom sám/a/i! <3

Lav !!

Doporučuji si appku odstranit z domovské stránky mobilu a vypnout upozornění, či rovnou

kompletně odinstalovat. Takzvaný „doomscrolling“, tedy nekonečné projíždění sociálních

sítí, je pro nás mladé větší problém, než by se mohlo zdát. Chceš si dát pauzu od práce, za

chvíli mrkneš na čas a bum! Hodina promrhaná koukáním na videa roztomilých kočiček a

klučiny, co má za to, že je reinkarnovaný Hitler (reálný případ mimochodem).

Na některých zařízeních lze omezit denní užití aplikace a nastavit si limit, kolik času na ní

můžete strávit. Rozhodnutí je ale samozřejmě na tobě, sám/a/i nejlépe víš, jak se donutit k

učení ;).

Max <3

Už nějaký ten pátek hledám tu nejlepší variantu mezi autoškolami. Myslím si, že velmi

podstatné je určitě místo, kde autoškolu chceš dělat. Dle mého je nejlepší začít s autoškolou

v Praze. Jelikož jde o největší tuzemské město, setkáš se tu opravdu s každou situací, která by

tě mohla pak za volantem potkat.

Pokud se budeme bavit o konkrétních autoškolách v Praze, tak za zmínku stojí určitě

Autoškola „NOBE”, která je hned na Bořislavce, což je, vzhledem k umístění naší školy,

úplně ideální. Musím ale podotknout, že hlavně záleží na tvém učiteli v autoškole. Takže se

každá druhá zkušenost z jedné a té samé autoškoly může markantně lišit. Jinak zkus

zabrouzdat na Googlu, určitě se něco najde! Budu držet palce, aby jsi našel/a/i tu nejlepší

možnou variantu. Přeji hodně štěstí s celou zkouškou!

Míša
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Zajímavý dotaz! Nemyslím si, že to má tolik výhod a benefitů, jak se na první pohled může

zdát. Chápu, že se ti nechce nebo nemusíš mít čas si knihu vždy přečíst. Ale filmová

zpracování bývají kolikrát pouze na motivy dané knihy, takže se ve většině případů setkáš s

nějakou nesrovnalostí. Mimo jiné se taky ochudíš o původní (knižní) zpracování, což v

pozdějším životě může být na škodu. Povinná četba je většinou složená z kanonické

literatury, tudíž se předpokládá, že ji budeš znát a máš ji přečtenou.

Literatura se řadí mezi nejvíce diskutovaná témata, tak si myslím, že by bylo fajn se někdy do

diskuze zapojit a být si jistý v kramflecích! Ovšem podívat se na filmové zpracování je super

nápad, můžeš pak posoudit rozdíly a porovnat celkově odvedenou práci. A taky studuješ

humanitní školu, očekává se tedy, že budeš mít knihy načtené a připravené k maturitě. :)

Míša

Za poslední dva měsíce mě paradoxně asi nejvíce oslovila naše povinná četba a díla od

autorů, které probírame na hodinách české a světové literatury. Pokud jste ještě nečetli Zločin

a trest od Fjodora Michajloviče Dostojevského, tak vám vřele doporučuji začít.

Touhle dobou také dočítám Miláčka od Maupassanta, upřímně jsem nečekala, že by mě

zrovna tohle konkrétní dílo nějak mohlo oslovit, ale stalo se. Mým největším favoritem se

naprosto oprávněně staly Květy zla od Baudelaira. Tahle básnická sbírka mi vzala dech.

A pokud zabrouzdáme i do české literatury, tak za zmínku stojí určitě i dopisy od Franze

Ka�y adresované Mileně Jesenské (Dopisy Mileně). Pokud by vás něco z toho zaujalo, tak

přeji hezké počtení!

Míša

Osobně čtu poslední dobou spíše odbornou literaturu, což vím, že není úplně každého šálek

čaje. Stejně jako Míša si ale také užívám povinnou četbu.
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Nejvíce mě za poslední dobu uchvátil Frankenstein od Mary Shelley. V díle je podle mě

krásně zachycena něžná lidskost něčeho původně nelidského a zodpovědnost za své činy.

Zároveň je celý příběh napínavý až do konce.

Kvůli tomuhle doporučuji povinnou četbu nepodceňovat, ani nekoukat místo čtení na

filmové adaptace, jak tu již zaznělo :D. Nejen, že se vám bude hodit do školy, ale možná

narazíte na vaši novou oblíbenou knihu!

Max <3

Tak já se poslední dobou také věnuji spíše té povinné četbě nebo knížkám, které probíráme

na hodinách, abych díla poznala i z té praktické stránky, ne jen z té teoretické. Z toho, co

jsem naposledy četla, mě nejvíce zaujala Vánoční koleda od Dickense nebo již zmiňované

Květy zla od Baudelaira, ale také Opilý koráb od Rimbauda a celkově mě velmi oslovila

tvorba prokletých básníků.

Ovšem pokud vás tento typ knih zase tolik nebere, z moderní literatury stojí za zmíňku

například autorka Sally Rooney a její nová kniha Kdepak jsi, krásný světe, která řeší různé

problémy lidí v našem světě a ukazuje, že každý z nás s něčím vnitřně zápasí. Pokud jsem

někoho zaujala, tak doufám, že se vám zmiňované knihy budou také líbit!!

Lav !!

Ostatní:

pozn. redakce: rozhodně nejsi!!!!                            pozn. redakce: to asi my všichni… :( ❤
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POVÍDKY NA ODLEHČENÍ
Taky nesnášíte starý lidi, co maj pocit, že jsou lepší než kdokoliv jiný? Pak
přeji příjemnou zábavu.

Stará paní

„Lidi dneska mnohem víc vod věcí utíkaj.”
„Od jakejch věcí?” zvedla jsem oči k postarší ženě.
„Od reality. Utíkaj do mihotavýho virtuálního světa, kde je všechno perfektně umělý a uměle
perfektní. Nebo se tvářej, že jsou blbí.”
Slova, co vypouštěla z pusy, se mě dotýkala čím dál více, jak se stávalo jasnějším, že mluví o
mojí generaci.
„Proč by se někdo jen tak tvářil, že je blbej?” okamžitě jsem se zastyděla za troufalý tón své
otázky. Babča překvapeně zvedla obočí a já se zacítila velmi hloupě.
„Protože je to obranný mechanismus, děvče zlatý!” usmála se šéfová, načež se zasmála nahlas
a zakašlala.
„Jo takhle,” usmála jsem se v pasivně ústupném gestu a nadechla jsem se k dotazu ohledně
mýho hodnocení, co se brigády týče.
„Víš, ono,” přerušila mý úmysly, utáhla si šedivý drdol vzádu na hlavě a důležitě hleděla, „ono
to není všechno tak jednotvárný. V životě je každá zkratka delší a k tomu i vy po čase
dojdete, ale o to více pro vás věci začnou být náročné vzhledem k tomu, jak si je zlehčujete,”
vykouzlila na tváři úsměv, při kterém se zašklebila tak příšerně, až mě zabolelo u duše.
Rozpačitě jsem pokývala.
„Jezdilas někdy na koni?” optala se.
„Ne.”
„To mě jen tak napadlo. Víš, vždyť vy mladý už se pomalu neumíte ani vyjadřovat, natož třeba
používat v mluvené řeči souvětí. To je katastrofa…”
Na chvíli v místnosti zavládlo ticho. Nahlas jsem polkla.
„Kde máš to hodnocení?” koukla na mě šéfová a ukončila tak chvíli svého rozjímání. Položila
jsem před ní přednatištěný papír. Ona si nasadila brýle a mžourala na všechny kolonky na
papíře, zatímco je vyplňovala.
Prohlížela jsem si všechny ty zaprášené knihy v dobových převazbách, které zde v kanceláři
čekaly, až získají svoji hodnotu. Mezitím šéfová sepsala drobným písmem slovní hodnocení
do tabulky kategorií mých zdejších činností. Ta měla být vyplněna číselně.
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„Úprava zevnějšku…” přečetla nahlas poslední z kategorií a změřila si významným pohledem
vrstvy mikin, co mě chránily před zimou v prodejně.
„Vždy v gala,” zhodnotila situaci.
„A neber si to osobně, to s tím zlehčováním si života,” pokračovala, „to je odjaktěživa
přirozená lidská vlastnost.”
„I když je fakt, že si - já a moje generace - zlehčujeme skoro všechno,” vzala jsem si zpátky
hodnocení.
„Víš, co udělá ženská mýho věku, když má z kouření zažloutlý nehty?” pozorovala mě
čipernýma očkama.
„Přestane kouřit?”
„Ne. Nalakuje si nehty. Nebuď ke svý době tak kritická.”
Vstala a doprovodila mě ke dveřím ven z kanceláře.

Dora
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ZPRAVODAJSKÁ LUPA

Milí čtenáři, milé čtenářky,

už jsme u předposledního, třetího čísla našeho časopisu. Nadále vám

Zpravodajská lupa přibližuje události z celého světa. Tentokrát se společně

podíváme na příběh ruského vojáka, kterému se podařilo utéct z Ruska, a na

válečné prospěcháře.

Kdo vydělává na válkách?

20. 2. 2023

V dnešním článku rozebereme otázku, kdo má zisk z války.

Zabrání půdy, náboženské přesvědčení,

zajištění kořisti a to, co Thukydides nazval

„věčnými hnacími silami cti, strachu a

zájmu“. To bývaly hlavní cíle a důvody

války v minulosti.

Ve středověku byly válečné konflikty často

záminkou k honům na otroky, což je do

detailu napsané v popise od Richarda z

Hexmanu o invazi Davida I. do severní

Anglie v roce 1138:

„Ostřím meče nebo hrotem kopí zabíjeli

nemocné na lůžkách, těhotné nebo rodící

ženy, nemluvňata v kolébkách … všechny,

kteří byli invalidní ... Potom odnesli jejich

kořist a ženy, vdovy i panny, svléklé,

svázané, odehnali je a cestou je pobídali

oštěpy. Jejich osudem bylo buď být drženy

jako otrokyně, nebo prodáni jiným

barbarům výměnou za dobytek.“

Od té doby se důvody k rozpoutání války

hodně změnily. Příčinou je třeba zrušení

otroctví a průmyslová revoluce.

Dnešní válčení je navíc z větší části závislé

na soukromých dodavatelích..

Kdo tedy profituje?

Dodavatelské společnosti si vydělávají

skrz tři hlavní cesty: logistika a
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rekonstrukce, smluvní bezpečnostní

služby a dodávání zbraní a vojenského

materiálu.

Když se podíváme na válku na Ukrajině,

zjistíme, že profitují také dodavatelé

fosilních paliv, zemědělští obchodníci a

jejich investoři. Kritici naznačují, že

investoři podporují narušení míru, z něhož

pak těží.

Tržní hodnota uhelných společností a

vrtných služeb na moři zaregistrovala za

první tři měsíce války na Ukrajině vzrůst o

42 %. Obchodníci se zemědělskými

komoditami využili nestability trhu a

rostoucích cen komodit způsobených

konfliktem a navýšili svou marži.

Další váleční prospěcháři jsou již zmínění

soukromí dodavatelé a výrobci zbraní,

například BAE Systems, Lockheed Martin,

Northrop Grumman, Raytheon

Technologies a Rheinmetall. Výkonní

ředitelé dodavatelů vojenských zbraní

otevřeně přiznávají, jak výnosná pro ně

válka je.

Poptávka po zbraních se zvyšuje zvláště

nyní, když Finsko a Švédsko zahájily

vstupní vyjednávání s NATO. Jedná se o

náklady ve výši bilionů eur, (jen samotné

Německo prohlásilo, že má plány zvýšit

vojenské výdaje o více než 100 biliónů eur

(údaj z 24. května 2022).

Tento neočekávaný zisk pro západní

výrobce zbraní má svá rizika stejně jako

najímání soukromých dodavatelů a

subdodavatelů. Pan Wezeman (vedoucí

výzkumník programu transferu zbraní pro

SIPRI) říká, že zbraně zaslané na Ukrajinu

by se mohly objevit na černém trhu.

Soukromé společnosti, které mají možnost

mít zisk z války (ať už dodáváním zbraní,

nebo v logistice a rekonstrukci) už v

minulosti využily válečných situací k

neúměrnému navýšení cen a podvodům.

Například u pomoci dodávané USA

Ukrajině je evidentní neúměrně prudké

zvýšení cen ze strany dodavatelů.

Vládní úřady a jejich podpora

kapitálových investic dávají dodavatelům

větší možnost natahovat ceny Pentagonu i

do budoucna. V některých případech

dodavatelé spojení s vojenskou podporou

Ukrajiny nemusí poskytovat Pentagonu

certifikované údaje o nákladech a cenách –

informace, které Pentagon potřebuje, aby

nebyl okrádán vojenskými dodavateli.

Toto předražování může být problémem ve

všech zmíněných částech válečného,

potažmo poválečného, průmyslu. Jedním

ze známých příkladů je International Oil

Trading Company (IOTC), která při

rekonstrukci Iráku běžně předražovala

ropu prodávanou Pentagonu a dováženou

do Iráku (audit se konal v roce 2011). IOTC

tak připravila Pentagon o až 200 milionů

dolarů.
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Najímání soukromých firem má i jiná

rizika než předražování. Třeba případ z

roku 2004, kdy bylo nejméně osmnáct lidí

z vojenského personálu zabito elektrickým

proudem hned na několika základnách v

Iráku kvůli vadným elektroinstalacím

firmy Kellogg Brown & Root.

Profitují tedy země z války?

Válka zvyšuje poptávku na trhu a růst cen,

ale to, zda přinese zemi profit,  závisí na

míře propadu, nebo růstu ekonomiky.

Podle studií amerických makroekonomů

Deana Bakera a Kennetha Rogoffa, kteří se

věnovali dopadu válečných konfliktů na

ekonomiku USA, jsou dlouhodobé dopady

často nepříznivé. Válka může prohlubovat

třeba inflaci, extrémní chudobu,

potravinovou nejistotu a deglobalizaci.

Ella Howesová

O TOM, JAK SE RUSKÝ NÁJEMNÝ ŽOLDÁK OCITL V NORSKU

Je noc z 12. na 13. ledna. Andrej Medvedev si na sebe oblékl bílý maskovací oblek, přelezl

ostnatý drát a dal se na útěk přes zamrzlou řeku Pasvik směrem ke svobodě. Se štěkajícími

psy a kulkami za patami.

Za situace, kdy zuří ruská agrese na Ukrajině, není úplně

lehké se z Ruska po vyhlášení částečné mobilizace dostat - už

jen kvůli tomu, že vydávání víz a povolení k pobytu ruským

občanům je v současné situaci téměř všude v zahraničí

omezeno, ne-li zakázáno. O to víc je podivuhodný příběh

Andreje Medvedeva, který byl nájemným žoldákem obávané

Wagnerovy skupiny, ale nakonec se rozhodl dezertovat a

utéct do Norska.
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Andrej Medvedev je mladý žoldák z povolání, který, jak již řečeno, pracoval pro

Wagnerovu skupinu. Má zkušenosti z bojů na Ukrajině a byl svědkem četných brutalit i

uvnitř této skupiny. Po několika měsících války si ale (podle vlastních slov, u kterých navíc

lze jen těžko ověřit jejich důvěryhodnost), ovlivněn ruskou propagandou, uvědomil, že tato

válka je ve skutečnosti nespravedlivá a začal se obávat brutality i ve své skupině. Na základě

toho se rozhodl pro velmi riskantní dezerci a útěk do Norska. S pomocí svých kontaktů v

Murmansku se mu podařilo dostat do městečka Nikel, ležícího míli od hranic s Norskem.

Když se mu za dramatických okolností nakonec podařilo překonat hranici, byl zadržen

norskou pohraniční stráží a nyní se uchází o azyl.

Avšak navzdory tomu, že se žoldákovi Medvedevovi podařilo utéct do bezpečí, není

vyloučena bezpečnostní hrozba ze strany ruských úřadů nebo přímo Wagnerovy skupiny,

která na něj jistě má spadeno.

Johana Matre

zdroje: https://www.nrk.no/tromsogfinnmark/mulig-russisk-leiesoldat-romte-til-norge-_-hevder-han-ble-skutt-etter-1.16257793

https://radio.nrk.no/podkast/oppdatert/l_105b50ec-dcf5-43ea-9b50-ecdcf5c3ea43

https://d.newsweek.com/en/full/2180278/andrei-medvedev-wagner.jpg?w=1600&h=1600&q=88&f=7108cf25ecb7735742cc7f77fe2f29c0 (obrázek

John Gillingham - woman, children and the profits of war    Joseph Baines - fossil fuel firms and agriculture traders cash in on the war in Ukraine

Paula Reisdorf - Weapons makers profit handsomely off Ukraine war, three months a�er Russian invasion  Beware arms makers exploiting

Ukraine war to profit, avoid oversight - Julia Gledhill
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OD NÁS PRO VÁS
Jsme zpět s dalším číslem časopisu Od nás pro nás a s rubrikou Od nás pro vás.

Ve třetím čísle se opět zapojili všichni redaktoři našeho časopisu, ale pojali

obsah trochu jinak než kdy předtím. Namísto doporučení zábavných míst a

akcí si budete moci přečíst recenze na nejrůznější věci, ať už na Zolo�, nebo

na módní přehlídku.

Doufáme, že si užijete zábavné i více profesionální recenze!

Nosní sprej Olynth HA
Když přijde na nachlazení, rýmu a ucpaný nos, nosní sprej je váš nejlepší kamarád. Olynth

HA je za mě jasná volba. Za svůj život jsem již vyzkoušela mnoho sprejů, ale

na Olynth nic nemá. Velkým pozitivem je, že je cenově dostupný a seženete ho

v každé lékárně. Po použití uvolní nos do několika vteřin a vy na několik hodin

dočista zapomenete, že máte rýmu a můžete zvesela dýchat. Doporučuji.

Avšak pozor, nepřekračujte doporučené dávkování, hrozí vám totiž závislost,

stejně jako na drogách. Pokud překročíte hranici sedmi dnů používání vaše

sliznice vám rozhodně nepoděkuje.

Dita Píšová

„To nejlepší, co mě v životě potkalo.“

Zolo� beru již něco málo přes rok a musím říct, že mi to kompletně
změnilo život. Začala jsem se více angažovat v sociálních situacích,
zvládám sama aktivity, které mi předtím způsobovaly nehoráznou
úzkost a vlastně mi změnil celou osobnost.

Zkrátka, kdo by to byl řekl, že holka, co se bála jít v hodině na
záchod, bude o rok později mňoukat do naprostýho ticha hodiny angličtiny!

Jednu hvězdičku ubírám, protože jsem zažila fakt špatné absťáky, už po pár dnech
(nedobrovolného) vysazení. Ale když budete dávkovat a doplňovat s rozumem, rozhodně je
tento lék výhodný, a ani vás to nestojí peníze, jelikož to za vás zatáhne pojišťovna!

Max
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Recenze na Thermoval standard/digitální teploměr ⭐¶¶¶/¶¶¶¶¶

Thermoval standard využívám již dobrých pět let. Nikdy jsem neměl potřebu napsat recenzi,

ale po minulém týdnu jsem si nemohl pomoct. Víte, když jste už čtvrtým dnem doma a

začnete bláznit z nedostatku kontaktu s lidmi a jediný, koho se můžete zeptat na vaše

symptomy, je Google, tak vám něco jako Thermoval standard může dokázat, že máte syfilis,

rakovinu, nebo dokonce deprese. Vždy si stačí jednoduše změřit teplotu a napsat ji do

vyhledávání na Googlu a už máte výsledky k

potěšení. Navíc vám studená hlava teploměru

zvedne náladu.

Špatně mi je i v momentu psaní recenze a můj

milý teploměr mi sděluje, že mám 27,6 °C a

Google říká, že mám fibromylgiu. Ani nevím, co to fibromylgia je, ale zní to vážně, tak si jdu

lehnout.

Ella Howesová

Aplikace, která mi obrátila život naruby!
Taky jste si někdy říkali, že se cítíte osaměle? Nebo že vašim

milostným životům chybí nějaká ta jiskra? Tak přesně od toho tu je

seznamka Tinder! Aplikace samotná slibuje, že díky ní prožijete

nezapomenutelné zážitky a najdete svoji spřízněnou duši.

A já vám mohu jen potvrdit, že některé zážitky jen tak z hlavy nedostanete! Tinder mi vždy

zvedne náladu, stačí jen otevřít chat a hned je vám do smíchu! Věřte mi, že víc originální

poznámky na vaši osobu nikde jinde nenaleznete.

A jestli jste se s někým už matchli a domlouváte si schůzku, tak si kromě hezkého outfitu a

pepřového spreje nezapomeňte vzít s sebou i chuť k jídlu, protože sice nemusíte hned na

první dobrou narazit na vaši životní lásku, ale dobře se každopádně zadarmo můžete najíst

nebo napít kdykoliv. A pokud bude druhá polovička kreativní, objevíte i zajímavá místa, kam

se pak můžete vracet s kamarády.

Díky Tinderu jsem se také naučila lépe komunikovat s lidmi a nebát se mluvit. Takže jestli

hledáte nějakého coache na odbourávání strachu z konverzování a výstupů před lidmi,

ušetřete peníze a stáhněte si Tinder! Věřte mi, že se rychlostí blesku stanete tím
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nejvýřečněším člověkem, až budete vysvětlovat, proč musíte odejít dříve, když se z ničeho nic

zatoulal kocour Mourek kamarádce.

Tinderu dávám 8/10, budu muset ubrat body za některé až moc nezapomenutelné večery a

obědy. Plus stále čekám na svoji spřízněnou duši.

Míša

Flying Tiger Pride Umbrella

Jednoduchý skládací deštník do ruky s jediným účelem: dát

vašemu okolí vědět, že rozhodně nejste straight. V tomto

směru vám mohu zaručit absolutní úspěch, ovšem problém

nastává v jeho další funkci: udržet vás nepromočené v dešti.

Prvních pár bouří vydržel, zůstala jsem více méně v suchu.

Postupem času se ale začala projevovat kvalita materiálů. Švy

se začaly trhat a látka propouštěla vodu. Drátová konstrukce

zrezivěla a zkroutila se. Snad bude lepší si do deště pořídit

pořádný deštník a tento nechat jen na sváteční příležitosti.

AD Krtoušová

Slavné masové kuličky IKEA
Na tomto jídle mi velmi chutnala kombinace hnědé omáčky s brusinkovým džemem. Sladký

džem se ale také velmi dobře hodil ke slaným masovým

kuličkám.

Vařená zelenina byla oproti kuličkám docela zklamáním. Byla

dosti nevýrazná a bez chuti.

Co jsem si ale asi užila asi nejvíce, byla bramborová kaše! Kaše

byla velmi krémová, máslová a obsahovala malé kousky brambor.

Vzhledem k ceně bych si toto jídlo určitě dala znovu. Vřele

doporučuji.

Kája
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Asijský týden v Lidlu
Během konce ledna (trvající do února) proběhl v pobočkách

světoznámého obchodu tzv. Asijský týden. Exotické pokrmy a

potraviny zněly velmi lákavě, proto jsem neváhala a vyrazila na nákup.

Bohužel jsem byla více zklamaná než nadšená. Má očekávání byla

příliš vysoká.

Těšila jsem se totiž na koupi většího balení rýžových nudlí, které jsem

mezi akčními položkami vůbec nenašla! A celkově mne z nabídky

zaujalo jen pramálo položek.

Každopádně by to nebyl Lidl, kdyby mi i přes tyto prohry nenabídl pár malých vítězství. Měla

jsem možnost ochutnat nové instantní asijské polévky nebo také mražené obalované kuře.

Celkově dávám Asijskému týdnu v Lidlu 7/10.

Dora Škarvadová

Meet the Woo 2

Druhý mix-tape od amerického rappera Pop Smokea

(vlastním jménem Bashar Jackson), jenž vyšel 7. ledna 2020,

přesně 12 dní před umělcovou vraždou. 34minutový projekt

přináší osm písní, které jsou plné energie a autenticity.

Album odkazuje na pouliční kulturu a život v newyorském

Brooklynu, kde se Pop Smoke narodil a vyrůstal. Nejen díky

jeho hlubokému hlasu má mix-tape temnou atmosféru a

tvrdý zvuk - něco typického pro hip-hopový žánr drill.

Celkově je to velmi kvalitní projekt, který posouvá hranice drillového žánru a ukazuje, proč

byl Pop Smoke považován za jednu z nejvýraznějších hudebních osobností roku 2020.

„Free Melly Gz, free D-Nice, and free Rocky out the cage, uh

It's Big 092MLBOA, woo“

Jakub

Zdroje: en.wikipedia.org, genius.com, allmusic.com
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The War to End All Wars - Sabaton

Švédská powermetalová kapela Sabaton během své více

než dvacetileté kariéry psala o válkách a bitvách z

různých historických epoch. Jejich předchozí album The

Great War z roku 2019 pojednávalo o první světové válce,

což je i případ jejich nejnovějšího studiového počinu The

War to End All Wars. Proč se tedy rozhodli vrátit k první

světové válce?

Podle zpěváka Joakima Brodéna šlo o stále nevyprávěné

příběhy. "V některých případech," vysvětluje, "jsme

prostě neměli tu správnou hudbu a byly tu konkrétní příběhy, které jsme chtěli vyprávět, jako

The Christmas Truce a Hellfighters.

Sabaton přechází k tradičnějšímu power metalu, počínaje uptempovou Stormtroopers, díky

níž se cítíte nabuzení jako při songu začátku Ghost Division. Na tomto albu představují

některé zajímavé momenty a lidi z první světové války. The Unkillable Soldier je o siru Adrianu

Cartonovi De Wiartovi, který utrpěl střelná zranění na několika různých částech těla a byl

účastníkem mnoha leteckých nehod, ale přesto bojoval dál. Uvidíte ochotu a chtíč bojovat a

dostanete nával adrenalinu. Hellfighters upozorňuje na 369. pluk, který tvořili převážně

afroameričtí a portoričtí vojáci, zatímco Lady of the Dark je o Milunce Savić, srbské ženě,

která v armádě zaujala místo svého bratra a stala se jedním z nejvíce vyznamenaných vojáků

války. Zde zase dostanete pocit, že i žena dokáže udělat velké činy a změnit část historie, i

když ve válce nebylo typické, aby žena bojovala.

Jedinečnou věcí na tomto albu je, že kromě písní o bitvách a hrdinství je zde i skladba o

míru. O vánočním ránu roku 1914 opustili britští a němečtí vojáci své zákopy a setkali se na

území nikoho, aby si popřáli veselé Vánoce, vyfotili se a dokonce si vyměnili dárky. Skladba

Christmas Truce vypráví o tomto krátkém okamžiku míru a harmonie. Je to nejklidnější píseň

na albu, i když se v ní objevují i bombastické momenty. Dokáže ve Vás zanechat emoce -

smutek i radost. Klip byl dokonce natáčen v Česku a filmový štáb tvořil český produkční tým.

Sám doporučuji si tuto skladbu poslechnout. Možná nedosahuje výšin albu The Great War, ale

zanechá ve Vás silné pocity. I když nejste z dané země, cítíte se při poslechu i patrioticky.

Zároveň si po poslechu připadáte nabuzení a to je to, co mám na tomto albu rád. Solidní

skladba, která by si dokonce zasloužila 10/10.

Daniel

https://www.sabaton.net/discography/the-war-to-end-all-wars/
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Koncert Bena Cristovao
Patnáct tisíc fanoušků zaplnilo 1. 10. 2022 pražskou O2 arenu. Takovým číslem se může

pochlubit český zpěvák Ben Cristovao, který předvedl neuvěřitelnou pěveckou i akrobatickou

show.

Pětatřicetiletý rodák z Plzně, bojovník v brazilském jiu-jitsu, tanečník, vegan a propagátor

nejrůznějších módních značek je dnes velkou tváří české pop-music. Já si ho také pamatuji z

dob, kdy se zúčastnil soutěže Česko hledá

SuperStar. Všichni asi můžeme říct, že od té doby

se však neuvěřitelně vypracoval, což opět potvrdil

v O2 areně.

Atmosféra byla skvělá.

Nejvýraznější emocí, kterou jsem cítila, bylo

rozhodně nadšení. Sálalo od fanoušků od prvního

okamžiku, kdy Ben Cristovao vstoupil na pódium.

Publikum tvořily převážně dívky v mladém věku, ale nemůžu vyloučit, že s pohledným

zpěvákem si přišlo zapařit i mnoho dalších lidí jiné generace. Už

jenom z pohledu zpěváka bylo vidět, jak si skoro vyprodané O2

areny váží. Někdy možná až moc. Neustálé ,,Máte ještě sílu? Fakt jo?

Já vás miluju!” během celé show docela rychle omrzí. Nebo

například neustálá propagace vlastních veganských výrobků, podle

mého názoru, narušovala průběh a atmosféru celého vystoupení.

Jinak Ben Cristovao předvedl fyzicky náročnou show (ano, i svlékání

trička bylo) a nejlepší hity si záměrně nechal na konec, kdy v

neuvěřitelném tempu naservíroval ASIO, Sweet Chilli, Těžký váhy i BOMBY. Samozřejmě

ani písně, které jim v průběhu show předcházely, neměly chybu. Už jenom doprovod

akrobatek, tanečníků a hostů byl skvělý. Nejvíce mě však ohromil samotný zpěvák, když se na

lanech vznesl nad celé publikum. To mi vyrazilo dech. Velkolepá show tohoto namakaného

sexy zpěváka určitě stojí za to. Další O2 arenu má naplánovanou na 10. 11. 2023 a vstupenky

jsou již v prodeji! Tak určitě neváhejte a zažijte nezapomenutelný koncert!

Nicole Ther

Ben Cristovao – Wikipedie (wikipedia.org)

BEN CRISTOVAO – O2 arena

Žádné asi jo, ale určitě. Ben Cristovao v O2 areně ukázal, že se mu daří - Aktuálně.cz (aktualne.cz)

ben cristovao o2 arena 2022 - Bing images

Ben Cristovao (@bennycristo) • Fotky a videa na Instagramu
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Recenze na sérii filmů Co jsme komu udělali?
Tato komediální francouzská série filmů obsahuje tři díly: Co jsme komu udělali? (2014), Co

jsme komu zase udělali? (2019) a Co jsme komu všichni udělali? (2022) v hlavní roli s Christianem

Clavierem a Chantal Lauby (Claude a Marie Verneuilovi). Ti si zahráli konzervativní a silně

věřící rodiče čtyř dcer, které se postupně provdaly za přistěhovalce, což je kontroverzní.

Nejstarší dcera Isabelle si vzala muslima Rachida. Druhá dcera Odile si vzala žida Davida.

Třetí dcera Ségolène si vzala Číňana Chaa a svatba nejmladší dcery Laure s černochem

Charlesem se odehrává v prvním díle. Claude a Marie byli ze začátku silně proti sňatkům, ale

postupně si našli cestu ke svým zeťům a ve třetím díle i k jejich rodinám.

Komedie má velice promyšlené a vtipné dialogy. Rozebírají se zde všechna světová

náboženství, rasy a obecně současné problémy migrace ve Francii. Na druhou stranu se zde

vyskytuje rasismus a xenofobie, což rozhodně vtipné není. Ale zdá se mi, že tyto stereotypy

podávají takovým nenásilným způsobem.

Filmy bych určitě doporučila. Za mě jsou to skvělé filmy, u kterých se zaručeně budete smát.

I přes to, že filmy mohou znít rasisticky, jde zde hlavně o to, aby se rasismus redukoval a lidé

se naučili žít pospolu v míru.

Kiki

Knock at the Cabin

Tento hororový snímek měl v českých kinech premiéru 2. února 2023. Stojí za ním režisér M.
Night Shyamalan, v hlavních rolích zazářili herci Jonathan Groff a Ben Aldridge a herečka
Kristen Cui.

Děj filmu se odehrává na odlehlé chatě, kde tráví manželé Eric a
Andrew rodinnou dovolenou společně s malou dcerou. Jednoho
dne se u jejich dveří objeví podivná čtveřice lidí, kteří tvrdí, že osud
světa závisí právě na nich a na oběti, kterou musí vykonat.

Na celém filmu mě nejvíce bavilo realistické vyobrazení gay páru,
který se choval jako skuteční lidé, ne jako obyčejný stereotyp, jak je
tomu u mnoha filmů zvykem. Také se mi opravdu líbilo, že se film
nespoléhal na typické hororové klišé, kdy se hlavní postavy chovají
hloupě, ba naopak - všichni tři během celého filmu dělali chytrá
rozhodnutí.

Co ale režisér Shyamalan dělá úplně skvěle, je, že vezme originální a zajímavý koncept, ze
kterého dokáže vytvořit film tak nudný, že minimálně já mám po jeho dokoukání chuť si ke
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scénáři sednout, přepsat ho a poslat mu ho zpět poštou. O tom mě přesvědčil už u jeho
předchozího snímku Old (2021), který byl ale ve srovnání s Knock at the Cabin daleko horší.

Co mě ale opravdu zklamalo, byl konec filmu - podle mého názoru mohl skončit třemi
různými způsoby, z nichž dva by byly opravdu zajímavé a celý snímek by pozvedly.
Samozřejmě že režisér se rozhodl pro konec třetí, který byl jaksi předvídatelný.

Film proto hodnotím jako takový lepší průměr. Rozhodně nelituji jeho zhlédnutí, ale mezi
mé favority se nezařadí.

Raven

Meeples & Coffee
Máte rádi deskové hry a dobrou kávu? Hledáte

nějaké nové místo v Praze, kam byste někoho mohli

pozvat na rande nebo se jen tak zašít po škole s

kamarádem?

Pokud jste na některou z otázek odpověděli ano, tak

čtěte dál, protože pro Vás mám recenzi na novou

kavárnu, kterou jsem se svou drahou polovičkou

namátkově objevila na Valentýna.

Jedná se tedy o kavárnu Meeples & Coffee, nacházející se v Michalské ulici na Starém Městě.

Jak už jsem napověděla, tak je zajímavá hlavně tím, že se specializuje na deskové hry a celá

kavárna se nese právě v tomto duchu. Samotné prostředí kavárny je velmi příjemné, sice

poněkud temné, což se nemusí líbit všem, ale mně přišlo, že to dodává takovou tajuplnou

atmosféru.

Nalezneme zde zajímavé dekorace a tématické malby na

stěnách.

Co se týče deskových her, tak jich mají poměrně hodně, takže si

podle mě vybere každý, a to i cizinci, protože jsou zde k

dispozici také hry v jiných jazycích. Platí se zde poplatek kolem

20Kč za hodinu hraní, což si myslím, že je celkem symbolická

částka.

Zdroj obrázku: posterspy.com
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Kromě her má kavárna i širokou nabídku výborného jídla, můžete si vybrat z různých druhů
snídaní, dezertů nebo ručně vyráběných čokoládových pralinek. A k tomu samozřejmě nesmí
chybět ani skvělé nápoje.
My jsme zůstaly jen u těch nápojů, já si dala matcha latté s mandlovým mlékem, moje

přítelkyně si dala levandulové latté a obojí bylo moc dobré.

V kavárně jsme si to moc užily, panovala zde příjemná atmosféra a nebylo tam ani tolik lidí,

takže bylo na výběr z dobrých her.

Kavárnu doporučuji, příjemně mě překvapila a rozhodně to nebyla má poslední návštěva! :)

Lav <3

Persona
Tato recenze se týká módní přehlídky prací

maturitního ročníku holešovické Vyšší odborné školy

oděvního návrhářství a střední průmyslové školy

oděvní s názvem Persona.

Přehlídka znázorňovala různé aspekty a pojetí

životního stylu, či chcete-li, lidských typů - Imprese,

Minimalismus, Nová věcnost a Informel. Doprovázela

ji velmi dobře provedená projekce plná abstrakce.

Vzato od základu, samotný catwalk byl dobře a elegantně proveden. Bylo vidět, že modelky a

modelové nemají profesionální zkušenost - nejsem ale v pozici, abych jejich styl chůze mohla

hodnotit odborně, nehledě na to, že tato fashion show byla zorganizována za účelem

prezentace maturitních prací studentů, ne za účelem vytvořit show na úrovni např. světových

fashion weeků.

S prezentovanými modely si studenti velmi dobře vyhráli, obsáhli široké spektrum typů

oděvů - od kalhotových kostýmů až po šaty a plášť s účelem resemblance brnění s mečem.

Zajímavá byla role prvního catwalku (v každé sekvenci), kdy se modelka se scénickým

kostýmem prošla po molu, stoupla si dozadu na pódium a stála tam do konce přednesu jako

symbol persony, kterou měl každý model dané sekvence symbolizovat.

Celkově shrnuto, přehlídka byla velmi vydařená a myslím, že všichni profesoři a studenti

odvedli dobrou práci.

Johana Matre
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Herstorie
Akademie výtvarných umění v Praze slaví stoleté výročí prvních absolventek! Jako pocta pro

tyto čtyři ženy se přes celý listopad konala výstava, jejímž začátkem byla vernisáž, o které

bych dnes chtěla psát.

Vernisáž se uskutečnila 17.11 v Knihovně AVU a byla

spojená s performancí dvou umělkyň Káči Olivové a

Dariny Alster. Jako první přišel na řadu přípitek na ony

studentky a následně se pokračovalo na performance.

Obě na sebe navazovaly a

krásně se doplňovaly. Káča

Olivová v nahotě četla

úryvky feministických knih, manifestů a dalších textů, zatímco

Darina Alster na zeď psala jména všech ženských absolventek

od vzniku AVU. A jako poslední přišel dort, který lidé jedli

holýma rukama.

Pro mě osobně to byl opravdu úžasný zážitek. Sedět tam s cizími lidmi, kteří se ale chovají

jako bychom se znali celý život, sledovat tu odlišnou skupinu lidí, se kterými ale sdílím ten

moment a všichni jej vidíme stejně. Nepopsatelné! Nemám co vytknout, až na jednu

maličkost, která nakonec problémem ani nebyla. Tou byl nedostatek skleniček. Přípitek tedy

proběhl, většina ale sdílela sklenku s člověkem, který byl zrovna nejblíž, ať už cizí nebo ne.

Pokud by se podobná akce někdy znovu uskutečnila, určitě bych ji doporučila všema deseti!

AVU byla založena v roce 1799 a je tedy nejstarší uměleckou školou v Česku. První ženy

diplomovaly ale až v roce 1922. Sochařka Mary Duras, grafička a malířka Helena

Bochořáková-Dittrichová, malířka Charlotte Schrotterová a sochařka Karla Bulovec Mrak.

Kar

Zdroje: avu.cz
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